

Tilbageløb af regional medfinansiering fra to Interreg projekter om blå biomasse

Vækstforum vil gennem fødevarerindsatsningen og biøkonomiindsatsen understøtte erhvervsudviklingen indenfor blå biomasse.

Vækstforum gav derfor på sit møde den 17/6-2015 bevillinger på i alt 5 mio. kr. regional medfinansiering til to EU Interreg-ansøgninger, nemlig "Baltic Blue Growth" og "Closing the Nutrition Cycle in Aquaculture". Bevillingen blev givet således at den midtjyske/danske deltagerkreds i de to partnerskaber fik halvdelen af deres egenfinansiering dækket af regionen. Vækstforums medfinansiering var betinget af, at EU Interreg-ansøgningerne opnåede EU-medfinansiering.

Projektet "**Baltic Blue Growth**" (BBG) vedrører dokumentation for miljøeffekt ved produktion af blåmuslinger, produktionsmetoder og udvinding af muslingemel til foderbrug.

Projektet fik bevilliget 1,45 mio. kr. fra Vækstforum, svarende til 12,5% af det midtjyske/danske partnerskabs budget i ansøgningen til EU Interreg Østersøen. I mellemtiden er EU-bevillingen til projektet blevet mindre end oprindeligt ansøgt, og den midtjyske/danske andel af partnerskabet og af budgettet er også mindre end oprindeligt ansøgt. Endvidere viser det sig nu, at regionen af tekniske årsager alligevel ikke kan medfinansiere alle midtjyske/danske partnere. Derfor er der nu et tilbageløb til Vækstforum på 1,33 mio. kr. af den oprindelige bevilling af regionale erhvervsudviklingsmidler til BBG-projektet. Det igangsatte projekt kører planmæssigt.

Projektet "**Closing the Nutrition Cycle in Aquaculture**" (CNCA) vedrører produktion og for-bearbejdning af blåmuslinger og tang, samt bioraffineringssteknologier til udvinding af højværdistoffer fra biomasserne og afsætning af stofferne som ingredienser indenfor bl.a. foder, fødevarer og medicin.

Projektet fik en medfinansiering på 3,55 mio. kr. fra Vækstforum, svarende til 25% af det midtjyske/danske partnerskabs budget i ansøgningen til EU Interreg Nordsøen. Trods positiv indstilling af ansøgningen fra EU Interreg Nordsø sekretariatet, endte EU-bevillingen med ikke at blive givet. Det viste sig teknisk umuligt for Interreg Nordsø-programmet at støtte den virksomhedstype, som partnerkredsen udgøres af for at løfte projektets problemstillinger. Da Vækstforums oprindelige bevilling til CNCA-projektet er givet under forudsætning om EU Interreg Nordsø medfinansiering, er der nu et tilbageløb til Vækstforum på alle bevilligede 3,55 mio. kr. regionale erhvervsudviklingsmidler.

Næste skridt

Erhvervspotentialerne inden for blå biomasse i bioøkonomien er fortsat store. I udviklingsarbejdet med de to projekter er der med succes etableret gode internationale og nationale samarbejdsrelationer. Samarbejdsrelationerne er etableret på tværs af virksomheder og videnspartnere i forskellige værdikæder knyttet til de blå biomasser. Regionen har faciliteret denne partnerskabsdannelse.

Den nystartede virksomhed, Blå Biomasse A/S, er én af de virksomheder, som har fået udbytte af projektudviklingsarbejdet. Virksomheden producerer blåmuslinger, som optager næringsstoffer i Limfjorden. Der er nu truffet aftale om at blåmuslingerne kan forarbejdes hos en af verdens største fiskemelsproducenter TripleNine 999. Muslingemelet kan afsættes som foderingrediens til en af verdens største fodervirksomheder Biomar A/S, og foderet kan testes hos verdens næststørste lakseopdrætsvirksomhed Leroy A/S i Norge. Den første danske forretningsmodel inden for bioraffinering af muslinger er dermed på vej til at blive en realitet. Med baggrund i et investeringsbehov på op til 300 mio. kr. forventer Blå Biomasse A/S, at der i år 2022 er etableret 300 nye arbejdspladser direkte og indirekte relateret til virksomhedens aktiviteter i Lemvig og Struer kommuner.

Derudover er der som følge af det oprindelige projektansøgningsarbejde indsendt nye ansøgninger med aktiviteter hentet fra (dele af) de to Interreg-ansøgninger. Nogle af disse nye ansøgninger har allerede opnået medfinansiering - uden behov for regional medfinansiering.

Regionen arbejder aktuelt med at få overblik over, hvor regionen med komplementerende indsatser kan hjælpe fremtidens bæredygtige, kommercielle forretningsmodeller indenfor blå biomasse til succes. Hvilke yderligere aktører skal engageres for at realisere eller udvide forretningsmulighederne? Hvordan kan regionen på anden vis understøtte igangværende aktiviteter videreudvikling og succes? Og hvilke yderligere aktiviteter er der brug for? Dermed fortsættes arbejdet for at understøtte erhvervsudviklingen inden for biøkonomien og den blå biomasse.

